Dinî Konumları

Doç. Dr. Recep Önal 1

ÖZET:
Osmanlı Devleti’nin XVI. yüzyılda yetiştirdiği Hanefî-Mâtürîdî âlimlerinden biri olan Birgivî Mehmed Efendi,
929/1523 yılında Balıkesir’de doğmuş, kendisi için gerekli ilimleri tahsil edip, eğitimini tamamladıktan sonra
ömrünü Balıkesir, Edirne ve İstanbul gibi şehirlerde müderris ve vaiz olarak geçirmiştir. İstanbul’a gitmek için
çıktığı bir yolculuk esnasında yakalandığı veba hastalığı 981/1573’te vefat etmiş, cenazesi, Birgi kasabasına
getirilerek, burada defnedilmiştir.

Hayıtını irşat, tedris ve telif faaliyetlerine adayan İmm Birgivî, dinî ilimlerde birçok eser telif etmiş, verdiği dersler
sayesinde İslâm düşüncesine hizmet edecek talebeler yetiştirmiştir.

Müşrik ve Müslüman Çocukların Âhiretteki Dinî Konumları

Birgivî, konuyu peygamber çocukları, diğer müslümanların çocukları ve müşrik çocukları olmak üzere
üç kısma ayırarak açıklamaya çalışmıştır.3 Bu bağlamda peygamber çocuklarının âhiretteki dinî
konumları hakkında Mâlikî fakihi el-Mâzerî’den (ö. 536/1141)4 nakilde bulunan Birgivî, küçük yaşta
vefat eden peygamber çocuklarının cennete gireceği hususunda ümmetin icma ettiğini söyler ve bunun
dışında konuyla ilgili herhangi bir açıklamada bulunmaz.5

Müslümanların küçük yaşta ölen çocuklarına gelince; Birgivî’ye göre bu konuda iki farklı görüş
benimsenmiştir. Bunlardan birincisine göre, müslümanların küçük yaşta (ergenlik çağına girmeden)
ölen çocukları, kesinlikle cennete gireceklerdir. Âlimlerin çoğunluğu bu görüştedir. İkinci görüşe göre
bu konuda büyüklerde olduğu gibi çocuklar hakkında da kat’i bir hüküm verilemez. Bu görüş de bazı
kelam âlimleri tarafından benimsenmiştir.6 Birgivî, bu görüşlerin Kirmânî (786/1384)7 ve Bezzâzî (ö.
827/1424)8 gibi âlimlerin eserlerinde mevcut olduğunu söyler. Ayrıca konuyla ilgili olarak Nevevî (ö.
676/1277) ve Ebû Hanîfe’nin öğrencisi İmam Muhammed’in (ö. 189/805) birinci görüşü benimsediğine,

1 Bu risale, Mehmet Emre tarafından “Müslüman Çocukların Halleri” başlığı ile 1976 yılında Türkçeye tercüme

edilmiştir. Bkz. Birgivî, Takiyüddîn Mehmet b. Pîr Ali, Müslüman Çocukların Halleri, (Cennet Bahçeleri içinde) çev. Mehmed
Emre, Çile Yay., İstanbul 1976.

Bu görüş sahiplerine göre
bu çocukların durumu Allah’a kalmıştır. Allah dilerse onlara azap eder, dilerse cennetine koyar. Bkz. Eş‘arî, Makâlât, s.
173; İbn Fûrek, Makâlâtü’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî, s. 146 vd.; Yusuf Şevki Yavuz, “Çocuk”, DİA, VIII, 360.

7 Tam adı Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî (ö. 786/1384)dir. Buhârî şârihi, muhaddis ve fakih
olarak tanınan Kirmânî, asıl şöhretine el-Kevâkibü’d-derârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî eseriyle kavuşmuştur. Bkz. İsmail Hakkı
Ünal, “Şemseddin Kirmânî”, DİA, XXVI, 65-66.

8 Asıl ismi Hâfızüddîn Muhammed b. Muhammed b.

Peygamber’in şu
hadislerini nakleder: “Hiç şüphesiz Allah; müminin bir kısım zürriyetini, her ne kadar onlardan aşağı
olsa bile, diğerleri arasında onlara yakınlığı bulunduğu için yükseltir. Kimin günah işleyecek çağa
ulaşmamış üç çocuğu ölürse, bu çocuklar, kendisi için ateşten koruyan bir perde olur ve o kişi cennete
girer.” Birgivî, bu hadisin Buhârî şârihi İbn Battâl (ö. 449/1057) tarafından: “Hadiste mümin çocuklarının
cennete gireceğine delalet vardır. Zira babası (ve annesi), çocukları sebebiyle cennete girince, çocuğun
cennete girmesi daha önce gelir.” şeklinde yorumladığını belirtir.9 Daha sonra Birgivî, mümin çocukları
hakkında hüküm vermekte çekimser kalanların kendi görüşlerini temellendirmek için ileri sürdükleri
delillere yer verir.